
Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 331/2022 

 

Programa as férias do Departamento de 

Cerimonial da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná 
 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, no uso das 

atribuições, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS do 

Departamento de Cerimonial, conforme 

indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos servidores/as 

infracitados/as conforme especificado 

abaixo: 

                                   

 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 332/2022/DPG/DPPR 

 

Concede prorrogação de licença por doença 

em pessoa da família a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo Médico CSO nº 147, de 07 de 

dezembro de 2022,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Prorrogação de Licença por Doença 

em Pessoa da Família com Perda de 50% do 

vencimento, à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 

Giselle 

Saba 
Siqueira 

Analista  107670947   55 
30/11/2022 

A 

23/01/2023 

 

Art. 2º. Licença por Pessoa da Família sem 

Remuneração, à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 

Giselle 
Saba 

Siqueira 

Analista  107670947 05 

24/01/2023 

A 

28/01/2023 

 

Curitiba, 07 de dezembro de 2022. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 333/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando os Laudos CSO nº 

146 de 07 de dezembro de 2022. 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Patricia 

Regina 
Olbermann 

Duda 

Analista 143397807 05 

02/12/2022 

A 

06/12/2022. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022. 

  



Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 026/2022 DPE-PR 

Objeto: Aquisição de kits/maletas de ferramentas 

para a Sede Central da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

Data da sessão: 09/01/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 14:30 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 

978000). 

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO                                                                   

PUBLICAÇÃO EDITAL RETIFICADO 

 

Pregão Eletrônico: 024/2022 DPE-PR 

Objeto: Aquisição de bandeiras oficiais e, bandeiras 

de mesa (Estados), mastros com base tripla, púlpito 

em acrílico personalizado, prisma de mesa e 

backdrop (painéis de fundo para entrevistas e fotos), 

para a Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

Jutificativa: Após a publicação da licitação no 

DED, verificou-se que as referências dos lotes 2 e 3 

do quadro constante ao item 4 do Termo de 

Referência (quantitativo e valores máximos), não 

correspondiam ao item 3 do documento e que 

especifica o objeto, o que poderia causar prejuízo aos 

licitantes na formulação de suas propostas. 

Nova Data da sessão: 22/12/2022. 

Horário de abertura das propostas: 11:00 horas. 

Horário de início da disputa: 11:30 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

977834).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 3º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

41/2018, P.E. 440/2017-DEAM/SEAP 

 

Protocolo: 19.309.090-7 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa Auxiliar de 

Segurança Ltda. 

Objeto: Supressão contratual de 1 posto de 

serviço de vigilante desarmado, diurno, 44 

horas/semana, no valor mensal de R$ 6.184,28, 

representando 25%. 

Vigência: A partir de 1 de janeiro de 2023. 

Valor total do termo: R$ 72.016,94 (setenta e dois 

mil, dezesseis reais e noventa e quatro centavos). 

Fundamentação legal: o artigo 65, I, “a” e “b” da 

Lei n° 8.666/93, e no artigo no artigo 112, §1°, I e 

II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Assinatura: 6 de dezembro de 2022. 

 

Curitiba, 7 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 4  

  

 
 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 3º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

04/2019, P.E. 1628/2017-DEAM/SEAP 

 

Protocolo: 19.309.149-0 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa Pontual 

Serviços Terceirizados Ltda. 

Objeto: Na cláusula segunda do 7º termo aditivo 

ao contrato nº 004/2019, ONDE SE LÊ: 8,0985% 

(oito inteiros e novecentos e oitenta e cinco 

décimos de milésimos por cento), LEIA-SE: 

6,9696% (seis inteiros e nove mil, seiscentos e 

noventa e seis décimos de milésimos por cento). 

Este percentual foi calculado sobre o valor inicial 

atualizado do contrato de ONDE SE LÊ: R$ 

40.077,24 (quarenta mil, setenta e sete reais e 

vinte e quatro centavos), LEIA-SE: R$ 46.568,54 

(quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e oito 

reais e cinquenta e quatro centavos). 

Data de início: 01 de janeiro de 2023. 

Valor total do termo: O valor da supressão 

mensal será de R$ 3.245,65 (três mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais e sessenta e cinco 

centavos), totalizando R$ 9.736,95 (nove mil, 

setecentos e trinta e seis reais e noventa e cinco 

centavos), contados a partir de R$ 01 de janeiro 

de 2023 até 31 de março de 2023 (4º termo 

aditivo). 

Fundamentação legal: o Pregão DEAM/SEAP 

nº 1628/2017, formalizado através do 7º termo 

aditivo 

Dotação orçamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 

3.3.90.37.01 – Serviços de Limpeza e 

Conservação e 3.3.90.37.04 – Serviços de Copa e 

Portaria. 

Assinatura: 07 de dezembro de 2022 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

01/2021, P.E. no 29/2020 

 

Protocolo: 19.354.164-0 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa RA Telecom. 

Objeto: Percentual de alteração do valo do 

reajuste: 7,17% (sete vírgula dezessete por cento). 

Data de início: a partir de 25 de outubro de 2022. 

Valor total do termo: R$ 2.380,40 (dois mil, 

trezentos e oitenta reais e quarenta centavos). 

Dotação orçamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 

3.3.90.39.12 – Locação de Máquinas e 

Equipamentos. 

Fundamentação legal: de acordo com a sua 

“Cláusula Quarta”, artigos 40, XI e 65, § 8º, e inc. 

II, d, da Lei Federal n° 8.666/1993 e artigo 112, 

§12e 113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007 

Assinatura: 07 de dezembro de 2022. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 5  

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

20/2020, P.E. no 29/2020 

 

Protocolo: 19.364.934-3 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa RA Telecom. 

Objeto: Percentual de alteração do valo do 

reajuste: 7,17% (sete vírgula dezessete por cento). 

Data de início: a partir de 25 de outubro de 2022 

Valor total do termo: R$ 2.196,70 (dois mil, 

cento e noventa e seis reais e setenta centavos). 

Dotação orçamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250 – Diretamente Arrecadados. Nesta, 

registrada na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de 

Máquinas e Equipamentos. 

Fundamentação legal: nos arts. 40, XI e 65 § 8º, 

inc. II, d, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 

113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007, e consta 

expressamente no contrato 020/2020, na cláusula 

QUARTA, bem como assegurado pela cláusula 

TERCEIRA do 2º Termo Aditivo ao contrato 

020/2020. 

Assinatura: 07 de dezembro de 2022. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

21/2020, P.E. no 29/2020 

 

Protocolo: 19.365.096-1 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa RA Telecom. 

Objeto: Percentual de alteração do valo do 

reajuste: 7,17% (sete vírgula dezessete por cento). 

Data de início: a partir de 25 de outubro de 2022 

Valor total do termo: R$ 1.435,40 (mil 

quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta 

centavos). 

Dotação orçamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250 – Diretamente Arrecadados. Nesta, 

registrada na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de 

Máquinas e Equipamentos. 

Fundamentação legal: nos arts. 40, XI e 65 § 8º e 

inc. II, d, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 

113,II da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta 

expressamente no contrato 021/2020, na cláusula 

QUARTA, bem como assegurado pela cláusula 

quarta do 2º Termo Aditivo ao contrato 021/2020; 

Assinatura: 07 de dezembro de 2022. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 6  

  

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/2 SUB Nº 008/2022 

 

Programa as férias da 2ª Subdefensoria Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 

 

A coordenadora OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da 2ª Subdefensoria Pública-Geral, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos servidores/as infracitados/as conforme especificado abaixo: 

                                    

 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

Segunda Subdefensora Pública-Geral do Paraná, em exercício. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

9 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 222 

 

 

 
Página | 7  

  

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

 

PORTARIA N. 010/2022/DPPRCM 

 

Autoriza afastamento de Defensora Pública 

em compensação dos dias de atividade em 

plantão. 

 

A COORDENADORA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DE CAMPO MOURÃO, no uso 

de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO que, nos períodos de 

03/01/2022 a 06/01/2022, na comarca de 

Maringá, a Defensora pública THEREZA 

RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 

foi designada para o regime de plantão 

durante o recesso do Judiciário, nos termos 

da Resolução DPG n. 253 de 2021; 

CONSIDERANDO o disposto pela 

Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre a implantação do 

regime de compensação dos dias de 

atividade em plantões por membros da 

Defensoria Pública do Paraná;  

CONSIDERANDO que a referida IN 

041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os 

membros da Defensoria Pública que 

cumprirem plantão farão jus à compensação 

dos dias trabalhados, e que os dias 

compensáveis poderão ser fruídos nos dias 

úteis imediatamente anteriores ou 

posteriores às férias, aos feriados ou ao 

recesso forense;  

CONSIDERANDO que a compensação dos 

dias de atividade em plantões não acarretará 

em prejuízos aos serviços da Sede, 

atendendo plenamente ao interesse público e 

à conveniência da Administração;  

CONSIDERANDO que o requerimento 

apresentado foi devidamente fundamentado, 

atendendo aos requisitos estabelecidos no 

art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

readequação do período anteriormente 

concedido, pois coincidente com a licença 

maternidade da defensora requerente, 

conforme despacho proferido pelo 

Departamento de Recursos Humanos; 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da 

Defensora Pública Thereza Rayana Klauck 

Campos Chagas nos dias 28/02/2023 a 

03/03/2023, a fim de compensar 04 (quatro) 

dias de atividades exercidas durante o 

período do recesso do Judiciário. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 29 

de novembro de 2022.  

 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 

MOREIRA DE MORAES 

Coordenadora da Sede de Campo Mourão 
 


